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Verksamhetsberättelse 2025 

 
Styrelsen för Norrbottens Ornitologiska Förening med organisationsnummer 897000-9430 får härmed avge 

följande verksamhetsberättelse för verksamhetsåret 2025. 

 

Styrelsens sammansättning (totalt 5 ledamöter och 3 suppleanter). 

 

Ordförande:  Ulf Öhman, Luleå. 

Vice ordförande:  Patrick Åström, Abisko 

Kassör:  Tord Gustafsson, Luleå. 

Sekreterare:  Barbro Hermansson, Kiruna 

  

Övriga ledamöter: Jouni Ylipekkala, Haparanda 

   

Suppleanter: Sven-Erik Marklund, Piteå 

  Anna Sundström, Boden 

  Ulla Sundberg, Boden 

 

Övriga uppdrag 

Revisorer:  Jan Eriksson, Boden. 

         Jan Andersson, Boden. 

  

Revisorssuppleant:  Håkan Nilsson, Boden 

 

Valberedning: Jan-Olov Johansson, Luleå (sammankallande) 

   

Hedersmedlemmar:  Ove Backlund, Luleå (År 1995) 

  MatsÅke Bergström, Norrfjärden (År 1993) 

  Anders Olofsson, Älvsbyn (År 2013) 

  Rune Lindqvist, Sangis (År 2015) 

  Berth-Ove Lindström, Boden (År 2017) 

  Ove Stefansson, Boden (År 2020)   

 

Medlemsutveckling 2025 

Under 2025 har medlemsantalet ökat till 469 från 395, främst genom att 94 medlemmar från BirdLife Sverige 

bosatta i länet tillkommit i samband med att föreningen anslutit sig till Kedjan. Av de som betalt avgift direkt till 

NOF är 327 (339) fullbetalande, 4 (2) ungdomsmedlemmar, 38 (48) familjemedlemmar och, 6 (6) 

hedersmedlemmar. Därtill kommer 8 (7) prenumeranter på vår tidskrift. Fjolårets siffror inom parentes. 24 (33) 

nya medlemmar tillkom under året, antingen "spontant" eller genom personliga värvningar. Tyvärr har även 

några tidigare medlemmar lämnat föreningen, några på grund av åldersskäl, några på grund av flytt till annan ort, 

eller av andra orsaker. Det vi saknar är framför allt ungdomsmedlemmar, så varför inte ge bort ett 

ungdomsmedlemskap (gäller upp till det år man fyller 26) till någon fågelintresserad ungdom i din närhet. 

 

Forsknings- och fågelskyddsarbeten inom NOF 
 
Haparanda Sandskär fågelstation 

.  

Verksamheten för 2025 presenteras i sin helhet i Fåglar i Norrbotten nr 1 2026.  

 

Haparanda Sandskär Fågelstation drivs av NOF (Norrbottens Ornitologiska Förening). För den praktiska 

ledningen och skötseln finns en arbetsgrupp inom NOF - Sandskärsgruppen som under 2025 bestått av Rolf 

Lahti - stationschef samt Lena Stenman, Sarah Bohman Stenvall, Gunborg Stenvall, Markku Henriksson och 

Joachim Grohp. All ringmärkning sker med tillstånd av Ringmärkningscentralen på Naturhistoriska Riksmuseet, 

Länsstyrelsen i Norrbotten och Naturvårdsverket.  

 

Med ekonomiskt stöd av Haparanda Stad, Länsstyrelsen i Norrbottens län, BDX, LKAB, Studiefrämjandet, 

Tornedalens Folkhögskola och privata gåvor har vi genomfört verksamheten vid fågelstationen under 2025. 
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Verksamheten omfattar ringmärkning och observationer, dokumentation av fågellivet i och kring Haparanda 

Sandskär. 

År 2006 inledde vi standardiserade häckfågelinventeringar på Haparanda Sandskär. Efter ett par års uppehåll 

kunde vi 8 juni återigen göra denna viktiga standardiserade punkt- och linjeinventering.  

Årets besök på ett antal öar i och i närhet av Haparanda skärgårds nationalpark för inventering och 

boungemärkning genomfördes den 1 juli av fyra personer. 38 fåglar av 4 arter ringmärktes. Ett sämre år sett till 

individantal. Den tilltagande vinden hindrade oss från att landstiga på vissa öar. 

Efter tre inledande uppbyggnadsdagar då vi ställde i ordning stationens ringmärkningsutrustning startade den 

standardiserade ringmärkning 11 juli och bedrevs fram till 28 september. Stationen stängdes 1 vecka tidigare än 

planerat på grund av personalbrist. Vi hade sammanlagt stängt 4 veckor pga att ansvarig ringmärkare och/eller 

assistenter saknades. En annan anledning till dagar utan ringmärkning var dagar med hård blåst och nederbörd 

vilket omöjliggör ringmärkning. 

Under säsongen har frivilliga och obetalda volontärer arbetat med stationens verksamhet, 28 ringmärkare, 

assistenter och praktikanter varav knappt hälften var män. Sammanlagt har den aktiva insatsen bland dessa bestått 

av 350 mandagar på plats på stationen. Därutöver har Sandskärsgruppen lagt ned uppskattningsvis 100 mandagar 

på planering, organisation, administration och finansieringsansträngningar. 

Under 2025 märktes 1496 fåglar av 57 arter. Detta är långt under individgenomsnittet som ligger  på drygt 3500 

fåglar, men har sin förklaring i olika faktorer såsom personalbrist, allmän nedgång i lövsångarpopulationen samt 

fortfarande ännu ej uppvuxen växtlighet efter tidigare hård älgbetning.  

Årets ovanligast märkart blev fältsångare, faktiskt är det stationens tredje som den 29 juli fastnade i våra fångstnät 

och sedan blev samma fågel kontrollerad 1 augusti så några dagar blev den kvar på ön.  Andra ovanliga märkarter 

blev: småspov, tofsvipa, kricka, tretåig samt mindre hackspett.  

Årets vanligaste märkart blev lövsångare, med totalt 310 fåglar märkta, 21% av alla märkta fåglar. På andra plats 

kom bergfink, totalt 268 märkta. Därefter följde sävsparv med 173 märkta. Bland vadarfåglar som fångas i burar 

längs stränderna dominerade grönbena stort med 125 märkta. Vi fick 184 egna kontroller, varav de flesta är 

ringmärkta under 2025. 12 fåglar var märkta under perioden 2018-2024. Längst tid mellan märkning och kontroll 

var en sävsparvshanne som märktes som årsunge 7 augusti 2018, dvs den fyllde 7 år i år. Totalt har nu 155 166 

fåglar av 149 arter märkts sedan starten 1981. Vi har under 2025, fått 3 återfynd av oss märkta fåglar.  Årsunge 

av sävsparv och grönbena samt en mer än 10 år gammal större strandpipare som numera är färgmärkt och ingår i 

ett projekt på Finnmark 

Den 6-7 juli 2025 höll Lotta Berg, Leg. Veterinär, professor i husdjurens miljö och hälsa, SLU, en tvådagars 

djurförsöksetisk utbildning med fokus på vilda fåglar i Haparanda Sandskär Fågelstations regi. Detta innebär att 

vi på ett mer aktivt sätt kan bistå ev. forskningsprojekt på vår Fågelstation. 

 

Vi deltar i ett treårigt forskningsprojekt som syftar till att undersöka spridningen av fästingar och fästingburna 

sjukdomsframkallande mikroorganismer (patogener) med flyttfåglar i Sverige. Vilket inneburit att vi samlat in 

fästingar från fåglar som fångats in vid ringmärkning.  

I år har vi investerat ca 25 000 kr i nya dator och internetutrustning och vi hoppas att vi inte får några större 

oväntade kostnader framöver. Vi har införskaffat en repeater med tillhörande utrustning men vi har tyvärr ändå 

tidvis haft problem med att få en fungerande internetuppkoppling. Detta har naturligtvis försvårat vårt 

administrativa arbete, då div. rapporteringar har tvingats ske i efterhand vilket har orsakat ett dubbelarbete. Vi 

planerar att höja antennen ännu mer och hoppas det löser problemet slutligen.  

Årets stipendium till Per Sandbergs minne har i år tilldelats Elsa Wiss, Uppsala. Elsa var volontär hos oss för 

första gången i år och visade sig inte bara vara trevlig utan lärde sig snabbt rutinerna och visade sig kunnig och 

ha bra omdöme. 

En annan och helt grundläggande förutsättning för verksamheten är förstås alla de volontärer som deltar i arbetet. 

Även tack till stugägare, båtförare, tillsynspersonal och andra personer som på Sandskär hjälpt oss med både det 
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ena och det andra. Ett särskilt tack till vår båtförare Rune Lindqvist som i och med denna säsong avslutar den 

transporttjänst han skött sedan början på 80-talet, dvs i mer än 40 år! 

 

Övriga projekt 

I vår medlemstidning Fåglar i Norrbotten nummer finns redovisningar från våra projekt som bedrivits under 

verksamhetsåret. Vi hänvisar till dessa redovisningar, samt till hemsidan nof.nu, avseende nedanstående projekt. 

 

Projekt Slaguggla 

Ansvarig: Jan-Olov Johansson 

 

Projekt Fjällgås 

Ansvarig: Ulf Öhman 

 

Projekt Fjällvråk  

Ingen verksamhet under året. Ansvarig: Håkan Tyrén 

 

Projekt Vägen Västerut 

Ingen verksamhet under året. Ansvarig: Håkan Tyrén  

 

NOF:s fågelskyddsfond 

Fondstyrelsen har sedan årsmötet haft följande sammansättning: 

Ordförande:  Sven-Erik Marklund, Piteå. 

Övriga ledamöter: Lars Gustafsson, Boden. 

  Rolf Gustafsson, Luleå. 

 

Två ansökningar från Haparanda Sandskär för Teknikseminarium respektive Djurförsöksetisk kurs har inkommit 

och beviljats under året. Behållningen vid årsskiftet var 27 718 (38 996) kr. Ingående saldo inom parentes. 

 

Fågelskyddsarbete under året 

Fågelskyddsarbete är en prioriterad fråga i föreningen. I Norrbotten sker för närvarande stora investeringar i 

infrastruktur såsom gruvor, vindkraft, elnät och järnväg. Därför har NOF lagt en hel del arbete på samråd och 

samrådsmöten, bl a sker möten med Vattenfall och Svenska Kraftnät om kommande investeringar. NOF har 

även hanterat remisser och lämnat synpunkter underhand på satsningarna på fossilfritt stål i Malmberget och 

Luleå samt dragning av kraftledningar, vätgasledningar, Norrbotniabanan, vägbyggen och deponier. 

Glädjande nog fattade Luleå kommun beslut om att övergå till hyggesfritt skogsbruk på kommunens marker. Vår 

kampanj tillsammans med övriga föreningar i Luleå gav äntligen frukt. 

Föreningen har tillsammans med Birdlife Sverige överklagat ett par avverkningsanmälningar i Piteåtrakten till 

Mark- och miljööverdomstolen där Skogsstyrelsen lämnat s.k. ”nollbeslut”. Föreningarna anser att 

Skogsstyrelsen inte beaktat områdenas naturvärden. Vår överklagan av beslutet till Mark- och 

Miljööverdomstolen har nu fått prövningstillstånd.  

Dessutom har föreningen fortsatt bevaka Länsstyrelsens arbete med att ta fram fakta för en eventuell restaurering 

av Persöfjärden och deltagit i ett antal informationsmöten. 

Övriga aktiviteter 
 
Fåglar i Norrbotten 

Fåglar i Norrbotten har under 2025 utkommit med fyra nummer om totalt 128 sidor. Matsåke Bergström har som 

vanligt gjort fina omslag med tillhörande kåserier. Byatryck i Vuollerim har gjort layouten och Lule Grafiska har 

tryckt tidningen. 

 

Regionala rapportkommittén (rrk) 
Rrk lyder direkt under NOF:s styrelse, vilken även utser ledamöterna. Dessa har treåriga mandatperioder. 

Kommittén har under 2025 utgjorts av Tomas Carlsson, Piteå, Andreas Degerman, Piteå, Andreas Livbom, 

Luleå, Viktor Persson, Luleå samt Hannu Rimpisalo. Andreas Degerman har varit sammankallande. Nrk och 

regionalföreningarnas rrk:er arbetar aktivt med att förbättra samverkan och ensa arbetsmetodik. Rrk har 

sammanträtt digitalt vid två tillfällen. Kommitténs arbete med kvalitetssäkring och sammanställning av 

fågelobservationer från länet har publicerats i Birdlife Sveriges årsbok ”Fågelåret 2024” och i NOF:s tidskrift 

Fåglar i Norrbotten 3/2025. 
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SOF BirdLife Sveriges riksstämma 

SOF BirdLife Sveriges riksstämma 2025 genomfördes i Leksand 26-27 april. Inget deltagande från NOF. 

 

Regionalt Landsdelsmöte 

Föreningen stod värd för ett regionalt landsdelsmöte i Boden den 8-9 november. Representanter för de fyra 

nordligaste regionalföreningarna samt BirdLife Sveriges styrelse och kansli deltog. 

 

Styrelsemöten, årsmöte och andra aktiviteter 

Under året har styrelsen, förutom konstituerande möte, sammanträtt fem gånger. Samtliga möten har genomförts 

digitalt. Återkommande ärenden vid genomförda styrelsemöten har varit arbetet vid Haparanda Sandskär 

fågelstation, tidskriften FiN, föreningsaktiviteter, fågelskyddsfonden, fågelskyddsfrågor (våra projekt) samt 

remissvar och ekonomi. 

  

Årsmötet genomfördes den 16:e mars som ett fysiskt möte i Boden. 13 personer deltog. Ett extra årsmöte hölls i 

Luleå och digitalt 24 september med 15 deltagare. Då antogs nya stadgar för andra gången som möjliggjort att 

föreningen nu är med i den s.k Kedjan. BirdLife Sveriges medlemmar bosatta i Norrbotten, som inte tidigare 

betalt avgift till NOF, tillfördes under hösten till föreningen. 

 

Föreningen har deltagit i Skogsstyrelsens sektorsråd där Tord Gustafsson varit föreningens representant. 

 

Medlemsaktiviteter  

Årets medlemsaktiviteter i NOF utgjordes av ett antal uteaktiviteter, i huvudsak årligen återkommande. Exempel 

är vinterfågelmatning, vinterfågelrace, 24-timmarsskådning, inventering och ringmärkning och på Haparanda 

Sandskär m.m. Dessutom hölls medlemsaktiviteter i Boden, Luleå och Kiruna. 

 

Studiecirklar 

Två studiecirklar med 17 respektive 14 deltagare genomfördes i Kiruna under våren och hösten. 

 

Ekonomi  

Under 2025 redovisas ett resultat om 3 642 kr (12 785 kr). Det egna kapitalet uppgick vid årsskiftet 2024/25 till 

212 303 kr. Årets resultat föreslås läggas till det egna kapitalet som då kommer att uppgå till 215 945 kr. 

Föreningens ekonomi är fortsatt god, vilket även är fallet för de enskilda projekten.  

Se separat Ekonomisk rapport för 2025 för mer information. 

 

Tack 

Styrelsen vill avsluta med att framföra ett varmt tack till alla som med sitt medlemskap och aktiva arbete stöttat 

föreningens verksamhet. 

 

Styrelsen, mars 2025 

 

 

Ulf Öhman Barbro Hermansson  Tord Gustafsson 

 

 

Patrick Åström Jouni Ylipekkala   


